月31日的折现率假设，期限较短的银行代理业务采用4.91%和4.77%，其他

采用4.49%和4.35%。

于2013年12月31日和2012年12月31日，本公司对传统寿险和分红险采用的

折现率假设按照关键时间点列示如下：

 2013年12月31日 2012年12月31日

现金流期限 传统寿险 分红险 传统寿险 分红险

1年 3.57% 4.91% 3.12% 4.77%
3年 3.94% 4.70% 3.76% 4.44%
5年 4.20% 4.49% 4.16% 4.35%
10年 4.39% 4.49% 4.58% 4.35%
15年 5.54% 4.49% 5.52% 4.35%
20年 5.82% 4.49% 5.61% 4.35%
30年 5.38% 4.49% 5.31% 4.35%

(b) 死亡发生率和疾病发生率：

死亡率假设是基于本公司以往的死亡率经验、对当前和未来预期的估计等

   2013 年年度信息披露报告

第 52 页 共 70 页

因素，同时考虑一定的风险边际确定。死亡率假设采用中国人寿保险行业

标准的生命表《中国人寿保险业经验生命表(2000-2003)》的相应百分比表

示。

疾病发生率假设是基于本公司产品定价假设及以往的发病率经验数据、对

当前和未来预期的估计等因素，同时考虑一定的风险边际确定。

 (c) 退保率及保单失效率：

本公司根据过去实际经验、目前状况及对未来的预期，确定退保率及保单

失效率的合理估计值，同时考虑一定的风险边际确定。

 (d) 费用：

本公司经营时间不长，规模较小，目前尚处于快速发展时期，费用经验较不

稳定，因此采用公司实际经验及对于未来长期财务预测的计划，预测公司达

到一定规模后的费用水平订定,作为费用假设。未来费用水平对通货膨胀反

应敏感的,本公司在确定费用假设时考虑通货膨胀因素的影响。

费用假设主要分为取得费用和维持费用假设,维持费用假设同时考虑一定的

风险边际。

 (e) 保单红利：

由于保单红利假设受分红保险帐户的预期投资收益率、本公司的红利政策、

保单持有人的合理预期等因素影响，存在不确定。

敏感性分析

由于各项假设之间的关系尚不能可靠计量，因此本公司采用敏感性分析衡量

在其他主要假设不变的情况下，单一假设发生合理、可能的变动时，将对本

公司长期人身险保险合同的保险责任准备金产生的影响。

  2013年12月31日

 假设变动

对寿险和长期

健康险责任准

备金的影响

对寿险和长期健

康险责任准备金

的影响(百分比)
对税前利润

的影响
对所有者权益

的税前影响

折现率 +25bp (64,231,374) -8.48% 64,231,374 64,231,374
 -25bp 72,952,493 9.63% (72,952,493) (72,952,493)
死亡发生率和

疾病发生率 +10% 19,971,218 2.64% (19,971,218) (19,971,218)
 -10% (20,338,012) -2.68% 20,338,012 20,338,012
退保率和保

单失效率 +10% (6,354,655) -0.84% 6,354,655 6,354,655
 -10% 7,282,284 0.96% (7,282,284) (7,282,284)

   2013 年年度信息披露报告

第 53 页 共 70 页

费用 +5% 15,927,828 2.10% (15,927,828) (15,927,828)
保单红利 +5% 20,398,964 2.69% (20,398,964) (20,398,964)

  2012年12月31日

 假设变动

对寿险和长期

健康险责任准

备金的影响

对寿险和长期健

康险责任准备金

的影响(百分比)
对税前利润

的影响
对所有者权益

的税前影响

折现率 +25bp (64,469,652) -10.34% 64,469,652 64,469,652
 -25bp 58,348,866 9.36% (58,348,866) (58,348,866)
死亡发生率和

疾病发生率 +10% 16,759,457 2.69% (16,759,457) (16,759,457)
 -10% (17,047,061) -2.73% 17,047,061 17,047,061
退保率和保

单失效率 +10% (5,325,201) -0.85% 5,325,201 5,325,201
 -10% 6,265,052 1.01% (6,265,052) (6,265,052)
费用 +5% 15,087,212 2.42% (15,087,212) (15,087,212)
保单红利 +5% 17,778,644 2.85% (17,778,644) (17,778,644)

短期人身险保险合同

 假设

由于短期人身保险合同准备金的久期均低于1年，因此本公司在计量短期人

身险保险合同准备金时不对预期未来现金流量进行折现。

在计算未决赔款准备金时主要基于本公司的历史赔款进展经验，包括各事故

年度的平均赔付成本、赔付手续费、赔付通胀因素及赔案数目的假设。对过

往趋势不适用于未来的情况(例如一次性事件、公众对赔款的态度、经济条件

等市场因素的变动，以及产品组合、保单条件及赔付处理程序等内部因素的

变动)，会使用额外定性判断。此外，需进一步运用判断来评估外部因素(如
司法裁决及政府立法)对估计的影响。

其他主要假设包括结付延迟等。

管理层认为，用于计量保险合同准备金的重大假设与可观察到的市场参数或

其他公开信息是较符合的。

 敏感性分析

上述主要假设的变动会对非寿险未决赔款准备金造成影响。若干变量的敏感

性无法量化，如法律变更、估损程序的不确定等。

平均赔付成本或赔案数目的单项变动，均会导致未决赔款准备金的同比例变

   2013 年年度信息披露报告

第 54 页 共 70 页

动。当其他假设维持不变时，平均赔付成本增加5%将会导致2013年12月31
日非寿险的净未决赔款准备金增加约人民币392万元。(2012年12月31日：约

[…]

汇风险。此外，本公司资本账项的外汇交易，须受外汇管制并经外汇管理

局批准。

截至2013年12月31日，本公司的外币资产情况如下：

  2013年12月31日 2012年12月31日

货币类型 资产类型 折合人民币 折合人民币

美元 活期存款  504,639 4,890,892
美元 定期存款  42,678,300 -
美元 存出资本保证金  - 37,713,000
美元 应收利息  537,797 1,484,949

合计

 43,720,736 44,088,841

额及间接理赔费

用及风险边际

尚未支付的赔付

款项   87,690,070

   2013 年年度信息披露报告

第 56 页 共 70 页

敏感性分析

本公司采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可

能的变动时，将对本公司税前利润总额和所有者权益产生的影响。

由于本公司外币资产集中于美元货币资金、定期存款，下表敏感性分析仅

测算如美元汇率变动，本公司各报告期末货币资金、定期存款对本公司利

润总额和所有者权益的税前影响。

 2013年12月31日

美元对人民币汇率   对利润总额的影响  对所有者权益的影响

+5% 2,186,037 2,186,037
-5% (2,186,037) (2,186,037)

 2012年12月31日

美元对人民币汇率 对利润总额的影响 对所有者权益的影响

+5% 2,204,442 2,204,442
-5% (2,204,442) (2,204,442)

利率风险

利率风险是由于市场利率的变动而引起的金融工具的价值或未来现金流量

的变动的风险。

浮动利率工具使本公司面临现金流量利率风险，而固定利率工具则使本公

司面临公允价值利率风险。

敏感性分析

本公司采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对本公司税前利润总额和所有者权益产生的影响。由于本

公司承担利率风险的金融工具主要为人民币金融工具，以下敏感性分析仅

测算人民币利率变化。

(i)固定利率金融工具的敏感性分析

本公司各报告期末固定利率金融资产和负债中承担利率风险的主要为交易

性金融资产和可供出售金融资产。下表敏感性分析仅测算交易性和可供出

售人民币固定利率债券因利率变动将引起的公允价值的变动对本公司利润

总额和所有者权益的税前影响。

   2013 年年度信息披露报告

第 57 页 共 70 页

 2013年12月31日

人民币利率 对利润总额的影响 对所有者权益的影响

+50基点 (214,648) (18,080,832)

-50基点 219,083 18,894,692

 2012年12月31日

人民币利率 对利润总额的影响 对所有者权益的影响

+50基点 - (21,049,348)

-50基点 - 22,022,244

 (ii)浮动利率金融工具的敏感性分析

下表敏感性分析测算本公司各报告期末，浮动利率金融资产和负债，在利

率出现变动的情况下对本公司利润总额和股东权益的税前影响。

 2013年12月31日

人民币利率 对利润总额的影响 对所有者权益的影响

+50基点 400,000 400,000

-50基点 (400,000) (400,000)

   2012年12月31日

人民币利率 对利润总额的影响 对所有者权益的影响

+50基点 400,000 400,000

-50基点 (400,000) (400,000)

价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或外汇风险引起的变动除外)而引

起的金融工具公允价值变动的风险，不论该变动是由个别金融工具或其发

行人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工

具的因素引起的。

本公司面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产和负债有关。

本公司的价格风险政策要求设立并管理投资目标，对投资项目及种类设置投

资限额。本公司并无重大集中的价格风险。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公司各

报告期末全部上市权益工具投资在市价上/下浮10%时，将对本公司利润总

   2013 年年度信息披露报告

第 58 页 共 70 页

额和所有者权益产生的税前影响。

   2013年12月31日

市价 对利润总额的影响 对所有者权益的影响

+10% 16,159,969 13,025,421
-10% (16,159,969) (13,025,421)

   2012年12月31日

市价 对利润总额的影响 对所有者权益的影响

+10% 7,926,115 19,727,683
-10% (7,926,115) (19,727,683)

② 信用风险

信用风险是指金融工具的一方因未能履行义务而引起另一方损失的风险。

目前本公司主要面临的信用风险与存放在商业银行的定期存款、债券投资、

与再保险公司的再保险安排、保单质押贷款等有关。

本公司通过使用多项控制措施，包括运用信用控制政策，对潜在投资进行

信用分析及对债务人设定整体额度来控制信用风险。这些金融资产的信用

风险源自交易对方违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。

由于本公司仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，一般而言无需抵

押物。

信用风险敞口

下表列示了本公司金融资产及未来承诺项目的最大信用风险敞口。该最大

敞口为考虑担保或其他信用增级方法影响前的金额。

2013年12月31日  2012年12月31日

金融资产：
货币资金 65,757,331 118,431,500
交易性金融资产 14,277,780 -
买入返售金融资产 114,904,681 19,700,196
应收保费 7,154,228 10,261,293
应收分保账款 62,395,566 1,803,062
应收利息 25,118,103 71,852,860
保户质押贷款 7,332,917 6,920,608
定期存款 452,678,300 640,000,000
可供出售金融资产 363,471,217 798,207,440